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Så til hr. Søren Søndergaard: Ja, jeg er fuldt 
bekendt med, at Lagtinget sagde sådan i 2001. 
Alligevel er det pudsigt -  men denne sag er jo 
altså fuld af selvmodsigelser, den ene mere 
munter end den anden -  at det faktisk er Fær- 
øerne, der har forhindret kundgørelsen af døds- 
straffens ophævelse. 

(Kort bemærkning). 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Jeg takker hr. Jesper Langballe mange gange. 
Han siger, at vi bare må vænne os til, at Færøer- 
ne ikke har en suveræn lovgivningsmagt. Det er 
ikke det, sagen her drejer sig om. 

Den drejer sig om, at man har brudt med 
sædvanlig praksis igennem 55 år, hvor man har 
sendt folketingslove til landsstyret, som har eks- 
pederet dem videre til Lagtinget, hvor lovene 
har fået de behandlinger, de skulle have ifølge 
hjemmestyreloven, ifølge den færøske styrelses- 
lov og ifølge sædvane i den samarbejdsform, der 
har været imellem landene. 

Derfor ville jeg meget gerne spørge hr. Jesper 
Langballe, om han ikke synes, det er mærkeligt, 
at man netop ved denne lov fra regeringens side 
ikke har henvendt sig til lagmanden og bedt 
ham om at lægge loven frem i Lagtinget, således 
at den kunne få den behandling, der var nød- 
vendig, og muligvis komme igennem. Det, der 
skete her forleden, var lige så meget en protest 
imod den procedurefejl, som man fra færøsk 
side mener er begået i denne sag. 

Kl. 17.30 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg synes, det er noget syndigt roderi, de danske 
myndigheder har foretaget sig, og derfor sagde 
jeg udtrykkeligt, at den pinlige fejltagelse ikke 
skal gentages. Det er helt klart, især når man ser, 
hvad den har kunnet give anledning til, og hvil- 
ke fuldstændig usaglige ting den har kunnet 
bruges til. 

Jeg må altså sige, at jeg synes, det er fuldkom- 
men usagligt, når en sådan myndighedsfejl bli- 
ver brugt af visse færinger, bl.a. hr. Tórbjørn Ja- 
cobsen, til at rejse en principdiskussion om, hvil- 
ke områder -  her altså militæret -  der skal høre 
under rigsfællesskabet, og hvilke der skal høre 
under det færøske Lagting. Som det er blevet 
sagt, er det jo en diskussion, der hører hjemme 
i en helt, helt anden sammenhæng. 

Formanden: 
Hr. Torbjørn Jacobsen for sin tredje og sidste 
korte bemærkning til hr. Langballe. 

(Kort bemærkning). 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Jeg skal hilse hr. Jesper Langballe og sige, at det 
har ikke noget med hysteri at gøre, og det har 
ikke noget med at gøre, at man vil sætte nogle 
kiler ind i samarbejdet mellem Danmark og 
Færøerne, absolut ikke. Det eneste, jeg forsøger 
at gøre med forslaget, er at værne om den lov- 
givningsmagt, som det færøske Lagting har ar- 
bejdet sig frem til gennem tiderne og ikke andet. 
Det ville hr. Jesper Langballe sandsynligvis også 
gøre, og det ville han i hvert fald gøre, hvis der 
var nogen, der prøvede at suspendere den lov- 
givningsmagt, som Folketinget har kæmpet sig 
frem til gennem så mange år. 

Formanden: 
Så er det næste ordfører, hr. Morten Helveg Pe- 
tersen. 

Morten Helveg Petersen (RV): 
Det er en temmelig speget sag, vi behandler her. 
Det fremgår vist også med al ønskelig tydelig- 
hed af debatten, og jeg vil overhovedet ikke for- 
tænke forslagsstilleren i at rejse sagen, om end 
det er meget store ord, der bliver anvendt i be- 
mærkningerne til beslutningsforslaget. 

Det er helt klart, at hvis vi i den sydlige del af 
Danmark ikke gør, hvad vi kan for at fremme, at 
forholdet til Færøerne skal være baseret på re- 
spekt og tillid, fremmer det selvfølgelig ønsket 
om løsrivelse, og det er vel ikke just på den må- 
de, vi bør ønske at hjælpe Færøerne til øget selv- 
stændighed. 

Det Radikale Venstre kan ikke støtte beslut- 
ningsforslaget, der ligger her. Når der er sket en 
eller flere fejl i kundgørelsen fra 1978 om æn- 
dringen af den militære straffelov fra 1973, bør 
vi bestræbe os på at løse denne tvist konstruk- 
tivt. Vi lægger vægt på en bedre mulighed for 
reel indflydelse tidligt i processen, og vi ser po- 
sitivt på, at Færøerne kan inddrages allerede un- 
der lovgivningsprocessen, så vi kan få et reelt 
samarbejde om en lovgivning, som fortsat vil 
omfatte hele rigsfællesskabet, men vi kan ikke 
støtte beslutningsforslaget, som det ligger her. 
Der bør være en militær straffelov. 


